
     H NÚŠŤANSKÝ H LAS
Kultúrno-s poloče ns k ý m e s ačník  obyvate ľov H núš te  a ok olia

Jubile jný de s iaty ročník  / Č ís lo 4 / Apríl 2014 / Roz š irované be z platne .

Stalo s a už tradíciou, že  náz vy 
nie k torých  m e s iacov v rok u s pájam e  
s  ak ým s i podtitulom  napr. m are c –  
m e s iac k nih y, jún –  m e s iac poľov-
níctva atď. S čím  as i tak  s pájam e  
m e s iac apríl? Mnoh í s a pous m e jú 
a pove dia: apríl - m e s iac bláz nov. 
Túto m yš lie nk u v nás  naoz aj e vok u-
jú bláz nivé roz m ary počas ia, avš ak  
ruk u na s rdce , k oľk í z  nás  ve dia, že  
od ne pam äti je  na Slove ns k u apríl 
m e s iac, m e s iacom  le s ov. Áno le s ov, 
tých  k toré vidím e , k e ď s a poobz e -
rám e  naok olo, ale  aj tých , k toré 
ne vidím e , a pok rývajú s k oro 2 m ilió-
ny h e k tárov, čo je  ne ce lých  42 %  
roz loh y naš e j re publik y. V tom to m e -
s iaci s a príroda z ačína inte nz ív-
ne jš ie  vym aňovať  s pod „nadvlády“ 
k ráľovne j z im y, k torá te ntok rát bola 
s k úpa na s ne h . Aj le s , ak o s účas ť  
prírody ožíva, pre búdz a s a z o s pán-
k u, do k toréh o upadol s  pos le dným  
š um om  padajúce h o lís tia, s  pos le d-
ným  z aručaním  je le ňa v s tráni, k torý 
ok re m  túžby s plniť  s i s voju s vätú po-
vinnos ť  ak ok e by oz nam oval prích od 
z im y. Le s y aj k e ď oddych ujú, ne pre -
s távajú s i plniť  s voje  funk cie , ve ď 
ak o h ovorím e , s ú naš im i pľúcam i, 
re z e rvoárm i pitne j vody a be z  nad-
s ádz k y m ôže m e  pove dať, že  s ú fil-
trom  m nožs tva ne gatívnych  vplyvov 
indus triálne j s poločnos ti. Poh ľadom  
z  troch u odbornéh o uh la h ovorím e , 
že  le s y m ajú ce los poloče ns k ý výz -
nam  a ok re m  funk cie  produk čne j, pl-
nia aj ce lý rad m im oproduk čných  
funk cií, z  k torých  pre  ilus tráciu s po-
m e nie m e  funk cie :vodoh os podárs k u, 
pôdooch rannú, z dravotnú, re k re ač-
nú a. i. Aby vš ak  le s y boli s ch opné 
plniť  tie to funk cie  v dos tatočne j m ie -
re  m us ia byť, je dnoduch o pove dané, 
z dravé a s ilné, priprave né k e dyk oľ-
ve k  odolávať  z načném u m nožs tvu 
š k odlivých  činite ľov. Z dravotný s tav 
le s ov nie  je  v s účas nos ti lich otivý 
a je  aj na nás , aby s m e  im  podali 
pom ocnú ruk u, pre tože  te órie  o tom , 
že  le s y to z vládnu s am é, s ú tak é 

ne odborné, že  ich  platnos ť  by s a da-
la pre s unúť  nie k de  do doby k am e n-
ne j. Ľudia čas to vidia ve ľm i z je dno-
duš e ne  v le s e  le n ne k one čný z droj 
dre va, z ve riny a s vojim  ignorant-
s k ým  prís tupom  a h ľade ním  s i le n 
s vojich  os obných  z áujm ov dok ážu 

v prie be h u nie k oľk ých  m inút či h o-
dín z ničiť  to, čo tu rás tlo nie k oľk o de -
s aťročí a čo je  výs le dk om  dlh odobe j 
obe tave j práce  ge ne rácií le s ník ov –  
le s ných  h os podárov. Ročne  s a vyna-
k ladajú ne m alé pros trie dk y na obno-
vu, vých ovu, z ve ľaďovanie  a och ra-

V apríli vním am e  le s  ak os i citlive jš ie

Pok račovanie  na s trane  2

Pod Brandzovou...
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Dok onče nie  z  prve j s trany
nu le s a, ale  žiaľ aj na ods traňovanie  š k ôd napách a-
ných  ne dbalou a ne uváže nou činnos ťou člove k a. Mám  
na m ys li ne le gálnu ťažbu dre va, ne povole ný výrub 
vianočných  s trom če k ov, vypaľovanie  trávy na m e -
dz iach  polí, pas ie nk ov bližš ích  či vz diale ne jš ích  od le s -
ných  poras tov, k e dy aj te n najne vinne jš í oh ník  s a 
v prie be h u nie k oľk ých  s e k únd m ôže  z m e niť  na ničivý 
žive l, k torý ne poz ná žiadne  h ranice  le s ov či už urbár-
s k ych , š tátnych , s poloče ns tve nných , cirk e vných  a ďal-
š ích . Prípady rok ov m inulých  varujú, nie le n tu ok olo 
nás , ale  aj v ce los love ns k om  a aj ce los ve tovom  m e rad-
le . Rovnak o nám  ne dá ne s pom e núť  aj dos lova „s tádo-
vitý“ z be r le s ných  plodov, be z  re š pe k tovania nariade ní 
o úz e m iach  z ák az u z be ru, k e dy vidina plnéh o ve dra 
čučorie dok  z as le puje  oči, k toré ne h ľadia pod noh y či 
náh odou ne s toja na m aličk om  s trom če k u, k torý tam  
bol prácne  vys ade ný a m us í vynaložiť  ve ľa e ne rgie  
aby s a ujal. Áno, s úh las ím e , z obe rm e  s i k oľk o potre -
buje m e , ale  ne h ľadajm e  v tom  nijak ý „biz nis “, ne ch aj-
m e  nie čo aj vtáctvu a os tatným  živočích om , ve ď nie  
s m e  tu le n m y. A tak to by s a dalo pouk áz ať  na ve ľa 
a ve ľa ďalš ích  prípadov. Ch ce m e  aj touto ce s tou 

ape lovať  na ľudí m e nš ie h o, či väčš ie h o ok olia aby s i 
uve dom ili dôs le dk y s vojh o k onania a re š pe k tovali plat-
né z ák ony a nariade nia o obm e dz e niach  re s p. o z ák a-
z e  určitých  činnos tí v le s och  a ich  ok olí. Pracovníci 
le s ov organiz ujú nie le n v m e s iaci le s ov, ale  po ce lý rok  
v s polupráci s o š tátnou s právou, le s nou s trážou, s trá-
žou prírody, och rancam i prírody, z ložk am i polície , 
h as ičm i a ďalš ím i och ranné s lužby, k toré vš ak  m ajú z a 
cie ľ v prvom  rade  pre d re pre s ívnym i opatre niam i uplat-
ňovať  pre ve nciu, to z nam e ná  pre dch ádz ať  ne k ale j 
činnos ti pách ane j v le s och  a uch rániť  le s y od tak ých  
ľudí o k torých  s a h ovorí, že  ak  im  to raz  ne m ys lí, ani 
v le s e  na iné m yš lie nk y ne prídu. Ch rániť  le s y ne pris lú-
ch a le n le s ník om , ale  vš e tk ým , pre tože  vš e tci nach á-
dz am e  v le s e  pok oj, balz am  na vypäté ne rvy z  de nno-
de nných  s tre s ových  s ituácií, če rs tvý vz duch , oddych , 
re k re áciu a pre to by s m e  m ali s poločne  urobiť  vš e tk o 
pre to, aby le s y boli aj naďale j ne odde lite ľnou s účas ťou 
náš h o života a aby s a naplnili aj s lová najvýz nam ne j-
š ie h o le s ník a vš e tk ých  čias , k torý s a z as lúžil o roz voj 
a z ve ľaďovanie  le s ov u nás  Joz e fa De k réta Mate jovie  
„ Z ach ovať  le s y potom s tvu.“ 
   Ing. Martin Kovalčík , z droj: le s y.s k , foto: inte rne t a (m p)

Najm ladš í poslanec M sZ  v H núšti Rom an Lebeda odpovedal pre  portál Ech oviny.s k  na otázk y občanov.
Je dobré, že  sa darí vytláčať  neprispôsobivých  občanov na perifériu, tak  ak o sa to podarilo v prípade  
giet, k toré H núš ť ania nazývali „M e štiank a“ a „H as ičs k á“, povedal v rozh ovore  pre  portál Ech oviny.s k  
m e sts k ý poslanec Rom an Lebeda. Práve v deložovaní čiernych  nájom ník ov (bez nájom ných  zm lúv) a s  
nedoplatk am i od rok u 2000 sa osobne  ak o poslanec angažoval. Nebráni sa tom u, aby sa voči 
neplatičom  a k rim inálnik om  postupovalo tvrdo. Vys ť ah ovaní neplatiči z budovy na ulici Šk ols k ej 144 
sú podľa ne h o dôk azom , že  sa to dá. Problém  treba zároveň rie š iť  aj dôk ladnou prevenciou, za jednu z 
tak ých  ak tivít považuje zriadenie  vysunutéh o pracovis k a m e sts k ej polície  v najproblém ovejš ej časti 
m e sta. V rozh ovore  rie š i aj m ožnos ť  zvýš enia počtu lepš ie  platených  pracovných  m ie st, rozvoja 
ce stovnéh o ruch u a nevyh ýba sa ani nepríjem nejš ím  otázk am  oh ľadom  re k onštruk cie  nám e stia, či 
svojej príslušnosti k  politick ej strane . Kotlebu treba podľa Lebedu re špe k tovať  ak o dem ok ratick y 
zvolenéh o k andidáta. Lebeda nevidí žiaden problém  v tom , že  prim átor je  súčasne  poslancom  v 
parlam ente . „Parlam ent zasadá len približne 9 0 pracovných  dní v rok u, tak že  prim átor je  podstatnú 
väčš inu času v m e ste . Prim átor nem á s edie ť  na úrade , ale využívať  svoje k ontak ty a m ožnosti pre  
rozvoj m e sta, tak  ak o to robí M ich al Bagačk a počas  rok ovaní v Bratislave,“ h ovorí Rom an Lebeda. V 
rozh ovore  odpovedá aj na otázk u, či sa bude  ďalej uch ádzať  o dôveru občanov a k andidovať  na 
poslanca. Ďalš ím i tém am i videorozh ovoru je  Lebedova činnos ť  poslanca m e sts k éh o zastupite ľstva, 
preds edu k om is ie  pre  och ranu verejnéh o poriadk u a spolupráca s  poslancam i, k de  vyzdvih ol aj ak tivity 
m ladých  poslancov M iroslava Brača a M atúša Goliana. Inform uje o inve stíciách  a plánovaných  
proje k toch  (dets k é ih ris k á, športová h ala, Petrivals k éh o vila), poch válil činnos ť  m e sts k ej polície  a 
náčelník a M ilana M igaľu. V závere  videa Rom an Lebeda vybral spom edzi ľudí, k torí m u poslali otázk y 
5 otázok , k toré ocenil vstupenk ou na k oncert v m e sts k ej športovej h ale, k torý sa us k utočnil 8. m arca. 
Na záver reaguje na m ediálny š k andál ok olo lavičie k  na nám e stí a odk azuje občanom , aby m ali svoje 
m e sto v úcte a boli naň h rdí. 
Celý videorozh ovor s i m ôžete  pozrie ť  na w w w .ech oviny.s k /rozh ovor
.                                                                                                                                        Z droj: ech oviny.s k

Lebeda o neprispôsobivých : „Som  za to, aby sm e  na to išli tvrdo“
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Te ch nick é s lužby m e s ta s i pre najali k om pak tor, vďak a 
ne m u z h utnili odpad na h núš ťans k e j s k ládk e . Na fe b-
ruárovom  rok ovaní m e s ts k éh o z as tupite ľs tva na te nto 
úče l požiadali s am os právu o m im oriadnu dotáciu vo 
výš k e  12 tis íc e ur, k torú pos lanci s ch válili. Ak o pre  
Rim ava.s k  ďale j uvie dla pre dnos tk a m e s ts k éh o úradu 
v H núš ti O ľga Maciak ová, pos k ytnutie  dotácie  je  prvou 
z m e nou toh toročnéh o roz počtu, k torá iš la pre d pos la-
ne ck ý z bor. Podľa s lov pre dnos tk y podobne  s k ládk u 
z h utnili aj pre d dvom i rok m i. Ak o s pom e nula, te ch nick é 
s lužby potre bovali pe niaz e  na dopravu nie k oľk otono-
véh o k om pak tora, na pre nájom  s troja a poh onné 
h m oty, obs luh u podľa je j s lov m ajú z vládnutú. Infor-
m ovala, že  tak éto z h utne nie  s k ládk y pre dĺži je j život-
nos ť  o je de n a pol až dva rok y. Ak tuálne  s a odpad 
vyváža na druh ú e tapu s k ládk y, prvú už v rok u 2010 
vďak a proje k tu uz avre li a re k ultivovali. Me s to vte dy 
z ís k alo dotáciu viac ak o 338 tis . e ur. O odpade  s a v 
H núš ti ak tuálne  h ovorí aj v s úvis los ti s  ponuk ou, k torú 
s am os práve  ne dávno pre dnie s li z ás tupcovia s úk rom -

ne j s poločnos ti. Vo fe bruári Vladim ír H ude c pos lancom  
priblížil m ožnos ť  s pracovania odpadu na druh otnú s u-
rovinu. V m e s te  by z bie rali vš e tok  odpad, k torý by bol 
trie de ný a urče ný na ďalš ie  s pracovanie . Pritom  by 
vytvorili tak m e r 50 nových  pracovných  m ie s t. Spom e -
nuli tie ž, že  ve dia s anovať  aj s taré s k ládk y, z  k torých  
po s anácii ubudne  4 až 5 tis íc ton odpadu ročne . 
Z árove ň garantovali ne z m e ne né ce ny z be ru odpadu. 
Podľa nich  tak éto rie š e nie  z odpove dá ce los ve tovém u 
tre ndu využitia odpadu. Podľa s lov O ľgy Maciak ove j s a 
už m e dz ičas om  us k utočnili ďalš ie  rok ovania oh ľadom  
z ám e ru. Ak o načrtla, firm a by s a m oh la us ídliť  v prie -
m ys e lnom  park u, k de  by bola aj trie diaca link a. V m e s -
te  by pre vz ala z be r odpadu, pričom  aj k om unálny by 
e š te  dos e parovala. Pre dnos tk a s pom e nula, že  s polu-
práca s  firm ou vyz e rá ve ľm i náde jne , ak  by s a do ne j 
napok on pus tili, nas le dovali by nie k oľk om e s ačné prí-
pravy, s am otné pôs obe nie  firm y by s a podľa pre d-
nos tk y m oh lo z ačať  na jar ale bo v le te  budúce h o rok a.

O odpad v m e s te  s a z aujím a nový inve s tor

Z droj: rim ava.s k , foto: Ing. I. Baboľ

Z os táva po nich  vidite ľná s topa
Te ch nick é s lužby m e s ta s a poriadne  z ah ryz li do prác tý-
k ajúcich  s a poriadk u e xte rných  prie s torov v rôz nych  k ú-
toch  H núš te . Počas ie  im  praje . Poradili s i s  nále tovým i 
dre vinam i pri Te s cu na tz v. Bálintove  lúk e , v podobných  
prácach  pok račujú aj na roz h raní ch otárov H núš te  a Li-
k ie ra z a k rížom . Vidite ľná z m e na nas tala aj pri k aplnk e  
s  k ryptou na cintoríns k om  vŕš k u. Tu te ch nick é s lužby 
ods tránili s taré lipy, k toré oh roz ovali náh robné k am e ne . 
Tým to s a vytvoril prie s tor pre  roz š íre nie  h robových  
urnových  m ie s t. Pre dpok ladá s a, že  toto roz š íre nie  od-
diali potre bu k úpy nových  poz e m k ov pre  h robové m ie s -
ta na de s ať  až dvanás ť  rok ov. V tých to prácach  budú 
pok račovať  aj od ne m ocnice  po lik ie rs k y cintorín, aby 
s a ods tránila inváz ne  ras tlina Z latobyľ obrovs k á. (-m p-)

Foto: Ing. Igor Baboľ
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M ilí rodičia, vážení občania, priatelia a znám i!
Ak  pracujete , aj tento rok  m áte  jedinečnú 

príležitos ť  svojim i 2% z  dane  z príjm u prinie s ť  
viac radosti a poh ody de ť om

 v m aters k ej š k ole na Nábreží R im avy. 
Stačí ak  požiadate  svojh o zam e stnávate ľa o ročné 

zúčtovanie , vyplníte  svoje údaje
 vo form ulári. 

Vyplnený form ulár pošlete spolu s  potvrdením  
o zaplatení dane  na Váš  daňový úrad 

do 30. apríla 2014 
alebo ich  doručíte  do m aters k ej š k oly.  

V m inulom  rok u zís k alo RZ  pri MŠ 2283,61 €, 
k toré budú v tom to rok u použité na re k onštruk ciu 

slniečk ovej triedy a na zak úpenie  didak tick ej 
tech nik y.

 Vš etk ým , k torí nám  touto form ou
 pom oh li patrí ve ľk é 

ĎAKUJEM E!

Pos k ytujem  služby v oblasti

AUTODOPRAVY
-s ť ah ovanie  bytov, dom ov a k ancelárií

-doprava nábytk u, bielej tech nik y
-doprava rôzne h o stavebnéh o m ateriálu

-rôzna doprava podľa individuálnych  požiadavie k  
-preprava tovaru pre  firm y a súk rom né osoby
Služby pos k ytujem  v rám ci celej SR a EÚ

Telefón: 09 05 777 846, 09 15 823 59 8
M ONTIS - Autodoprava, Ivan Šajgalík , TISOVEC

Obyvate lia H núš te  s i už určite  vš im li, že  v „Mariáš ich “ 
park u z ačala výs tavba. O k re m  de ts k ých  pre lie z ok , k to-
ré s ú už nainš talované, pribudnú aj cviče bné pos ilňo-
vacie  s troje . V m inulos ti s a uvažovalo o viace rých  
alte rnatívach  um ie s tne nia vonk ajš ie h o ve re jnéh o fitne s -
ce ntra, m e dz i iným i naprík lad are ál k úpalis k a ale bo 
prie s tor pri dopravnom  ih ris k u. Napok on s a roz h odlo o 
park u, Z áh rade  1. m ája, k de  m om e ntálne  pre bie h ajú 
s tave bné práce . “Vytvore ním  Vonk ajš ie h o ve re jnéh o fit-
ne s ce ntra ch ce m e  vytvoriť  v m e s te  H núš ťa prie s tor pre  
m ladých  ľudí, rodičov s  de ťm i, pre  ak tívnych  obyvate -
ľov m e s ta ale  aj pre  s e niorov, k torí ch cú byť  fit. Ch ce -
m e  byť  je dným  m ie s t, k toré pos k ytujú tak úto s lužbu 
s vojim  obyvate ľom . Mode rné ve re jné vonk ajš ie  fitne s -
ce ntrum  s o š pe ciálnym i cviče bným i s trojm i bude  voľne  
prís tupné. Z áh rada,  k de  s a m noh í H núš ťania ch odili 
pre ch ádz ať, tráviť  s voj voľný čas , ch odili do blíz k e h o 
am fite átra re laxovať  je  otvore ný are ál  a roz de le ný na 
ak tívnu a k ľudnú z ónu, m ie s to ak tívne h o odpočink u je  
pre važne  pre  obyvate ľov m e s ta, ale  aj pre  návš te v-
ník ov, turis tov, k torí do náš h o m e s ta z avítajú. Fitk o –  
ale bo Športpark  vo s voje j ak tívne j čas ti bude  obs ah o-
vať  10 cviče bných  s trojov z am e raných  na pos ilňovanie  
rôz nych  čas tí te la, z le pš e nie  oh ybnos ti k ĺbov, re h abi-
litáciu, k oordináciu te la, pos ilne nie  k ondície  a naprík lad 
tie ž na z vyš ovanie  k apacity s rdca a pľúc. V s tre de  tých -
to prie s torov s ú už um ie s tne né de ts k é pre lie z ačk y. 
Cviče bné s troje  s ú š pe ciálne , ak o vo fitne s ce ntrách , 
ale  je dnoduh š ie  a š e trne jš ie , k toré s a ľah k o ovládajú a 
naviac je  u k aždéh o uve de ný i pre s ný popis , ak o s a na 
ňom  m á s právne  cvičiť  a na čo je  cviče nie  na tom to 
s troji z am e rané. Ch ce m e , aby tu ľudia m oh li cvičiť  

s am os tatne  a k e dyk oľve k  budú m ať  čas  a ch uť . 
Pribudnú e š te  lavičk y a odpadk ové k oš e . Ce lý prie s tor 
bude  pod ne pre tržitým  k am e rovým  doh ľadom  a už 
te raz  je  vybave ný fotopas cou. V te jto fáz e  proje k tu je  
roz poče t s tavby proje k tu 36. tis . EUR vrátane  DPH . 
Sam os práva m e s ta dúfa, že  otvore ním  toh to š portové-
h o prie s toru obyvate lia z ís k ajú pocit s polupatričnos ti, 
z odpove dnos ti, budú s i are ál ch rániť  a z ve ľaďovať . 
Sam os práva urobila počiatočný k rok , z ále ží aj na ľu-
ďoch , ak o s i h o budú och raňovať  a či h o budú s právne  
využívať .
Proje k t bol podpore ný pros tre dníctvom  PRV (Progra-
m u roz voja vidie k a) a MAS MALOH ONT, O. z . a bude  
financovaný z  Európs k e h o poľnoh os podárs k e h o fondu 
pre  roz voj vidie k a. Me s to h o s polufinancuje  piatim i pe r-
ce ntam i.

Exte rné fitne s ce ntrum  one dlh o re alitou

Z droj i foto: e ch oviny.s k
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Vo š tvrtok  27. fe bruára 2014 popoludní pre be h lo v s íd-
le  Mie s tne j ak čne j s k upiny MALOH ONT v H rach ove  
odovz danie  nových  k rojov pre  folk lórne  s úbory z  úz e -
m ia MAS - FS Ve por z  Kle novca, FS Kok avan z  Kok a-
vy nad Rim avicou a FS Sine c z  H núš te . Nové k roje  boli 
z h otove né v rám ci m e dz inárodnéh o proje k tu s poluprá-
ce  pod náz vom  Kroje  naš ich  k rajov. Na tom to proje k te  
s polupracovali 4 m ie s tne  ak čné s k upiny (ďale j le n 
MAS) - MAS MALOH ONT z o Slove ns k a a MAS - Par-
tne rs tví Moš těnk a, Moravs k á ce s ta a MAS Podh os -
týns k a z  Č e s k e j re publik y. Nové k roje , k onk rétne  8 
párov že ns k ých  a 8 párov m užs k ých  k rojov pre  k aždý 
folk lórny s úbor, pre vz ali z ás tupcovia obcí Kle nove c, 
Kok ava nad Rim avicou a m e s ta H núš ťa s polu s  
ve dúcim i m ie s tnych  k ultúrnych  s tre dís k . Krojové vyba-
ve nie  s úborov s a tak  roz š íri naprík lad o nové m odro-
tlačové či s k ladané s uk ne , s podné s uk ne , vyš ívané 
z ás te ry, že ns k é s úk e nné k abátik y, če pce , že ns k é a 
vyš ívané m užs k é k oš e le , že ns k é a m užs k é ľajblík y, 
s úk e nné noh avice  a bie le  š irok é gate . Cie ľom  proje k tu, 
k torý pre bie h al v rok u 2012, bolo z le pš e nie  s polupráce  
m e dz i partne rs k ým i MAS pros tre dníctvom  ich  s poloč-
ne j propagácie  s  využitím  tradične j ľudove j k ultúry. 
O k re m  z h otove nia k rojov s a v rám ci ne h o us k utočnilo 
aj 5 podujatí na Slove ns k u a v Č e s k u z a účas ti folk lór-
nych  s úborov z o vš e tk ých  š tyroch  MAS. Súčas ne  boli 
vydané aj s poločné propagačné m ate riály s  te m atik ou 
tradične j ľudove j k ultúry ak o s poločné CD ľudových  

pie s ní, k rojované bábik y, rolovacie  propagačné banne -
ry, poh ľadnice  a i. Kroje  boli z h otove né pre  vš e tk ých  14 
z apoje ných  folk lórnych  s úborov z  če s k ých  a s love n-k e j 
MAS. H oci v prípade  MAS MALOH ONT iš lo o ne -
oprávne ný výdavok , k roje  boli z h otove né aj pre  uve -
de né 3 folk lórne  s úbory z  úz e m ia naš e j MAS, a to 
vďak a finančne j podpore  Bans k obys trick éh o s am o-
s právne h o k raja, obcí Kle nove c a Kok ava nad Rim a-
vicou, m e s ta H núš ťa a MAS. Č as ť  k rojov pre  s love n-
s k é s úbory bola z apožičaná od če s k ých  MAS, k toré 
z h otovili polovicu k rojov v rám ci ich  čas ti proje k tu. 
Proje k t Kroje  naš ich  k rajov bol v rok u 2013 oce ne ný 
ak o najz aujím ave jš í proje k t s polupráce  m e dz i m ie s t-
nym i ak čným i s k upinam i Olom ouck éh o k raja. Spoloč-
né CD ľudových  pie s ní Pie s ne  naš ich  k rajov navyš e  
bodovalo aj v ďalš e j k ate górii Najz aujím ave jš ia publi-
k ačná ak tivita MAS, k de  s a um ie s tnilo na druh om  
m ie s te . Proje k t s polupráce  bol s polufinancovaný z  
Európs k e h o poľnoh os podárs k e h o fondu pre  roz voj 
vidie k a v rám ci v rám ci Program u roz voja vidie k a SR 
2007 - 2013 a Program u roz voje  ve nk ova Č R.
Ďak uje m e  partne rs k ým  MAS, ve dúcim  a čle nom  s úbo-
rov, k ultúrnych  s tre dís k , ak o aj vš e tk ým  os tatným  
dobrovoľník om  z a s poluprácu na z h otove ní k rojov i na 
ce le j re aliz ácii toh to proje k tu.

.                      Ing. Miros lava Vargová, m anažérk a MAS

Mie s tna ak čná s k upina odovzdala folk loris tom  k roje

Foto: Im ro Garláty

Foto: MAS

Aj m y, žiaci ôs m e h o a de viate h o ročník a Špe ciálne j z á-
k ladne j š k oly v H núš ti, s m e  navš tívili v Me s ts k om  k ultúr-
nom  s tre dis k u Jank a Francis cih o Rim avs k éh o v H núš ti 
výs tavu tlačovín „Od Z orničk y H las om  k  Pravde “. Z auja-
lo nás  roz právanie  o tvorbe  novín náš h o m e s ta –  H núš -
ťans k ý h las , k torý s  rôz nym i obm e nam i inform uje  oby-
vate ľov o dianí v m e s te  už 22 rok ov. Ďak uje m e  Mgr. 
Martinovi Plie š ovs k ém u z a m ožnos ť  vidie ť  viac ak o 
päť s to rôz nych  titulov novín a čas opis ov, s love ns k ých  i 
z ah raničných , z a nové inform ácie  roz š irujúce  náš  
obz or v oblas ti m ie s tne j žurnalis tik y ak o aj z a pútavý 
poh ľad do m inulos ti.
.                                                          Ž iaci ŠZ Š v H núš ti

Aj m y s m e  tam  boli



Foto: M ilan Kušpál
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Rých le  obče rs tve nie  VIMOS
v š irok om  s ortim e ntnom  rade

ponúk a najm ä:
Ke bab v že m li i v plack e

El k e bab, H am burge r, Ch e e s e burge r,
Lah ôtk ové riz oto,

Dom áce  m äs ové výrobk y,
Klobás y, jate rnice .

Ne alk o nápoje  a pivo.
Otvore né je  de nne  od 9 .00 do 15.30 h .

na trh ovis k u na Nám e s tí JFR

Foto: M. Kuš pál

Ms KS už tradične  k aždý rok  poriada pos le dnú faš ian-
govú z ábavu, s poje nú s  ľudovým  z vyk om  poch ovávania 
bas y. Účas tníci toh to podujatia s a m ôžu počas  ve če ra 
oboz nám iť  s o vš e tk ým i pe ripe tiam i, k torým i bas a pre ch á-
dz a, k ým  pos le dný raz  ne z avŕz gne . Do tanca i na počú-
vanie  vyh rávajú dve  k ape ly - dych ovk a i cim balová m uz i-
k a. Štvrtéh o m arca s m e  ce lý obrad poch ovávania bas y 
ús pe š ne  us k utočnili. Ľudia s a z abavili, k torí ch ce li z a-
s pie vali s polu s o že ns k ou s pe váck ou s k upinou Sk aliny a 
m užs k ou s pe váck ou s k upinou H úžva. K e ď m uz ik y oddy-
ch ovali, priš ie l rad aj na Fe rk a H radovs k éh o a je h o 
h e ligónk u. Robotníck y dom  pris pe l do z ábavy aj fajným i 
pam puš k am i, po k torých  s i k aždý obliz oval prs ty. Súčas -
ťou z ábavy bola aj tom bola, tak á naš s k á - čo k om ora 
dala. Po k one čne j diagnóz e  vyrie k nute j trom i fundovaný-
m i le k árm i - š pe cialis tam i, priš ie l rad už le n na pána fará-
ra. Te n s a roz lúčil s  poz os talým i s  náde jou na vz k rie s e -
nie  po Ve ľk e j noci. Sm útočný s prie vod z a poh re bnéh o 
poch odu odpre vadil bas u na odpočinok . Toh to rok u s m e  
m ali pom e rne  m álo návš te vník ov, ale  vš e tci tí, k torí vydr-
žali do k onca, s i te nto ve če r poch vaľovali. 
.         Jaros lav Piliarik , riadite ľ Ms KS; foto: Im rich  Garláty

Pos le dným  výdych om  vyh lás ila pôs t

Mik rore gión Sine c-Kok avs k o s a roz pre s tie ra v južne j čas ti Slove n-
s k éh o Rudoh oria a Bans k obys trick éh o k raja, na úz e m í dvoch  ok re s ov 
Rim avs k á Sobota a Poltár. Ce lk ová ploch a je  36 455 h a. Má vys ok ú 
k rajink árs k u a re k re ačnú h odnotu. Toto prírodné pros tre die  s polu s  ob-
cam i s  boh atým i ľudovým i tradíciam i ponúk ajú ne z abudnute ľné z ážit-
k y vš e tk ým  je h o návš te vník om . 25. m arca s a z iš li čle novia toh to 
z áujm ovéh o z druže nia na výročne j s ch ôdz i v Kle novci. Pod ve de ním  
pre ds e du Ing. Jána Ch rom e k a, s traros tu Kok avy nad Rim avicou, 
z h odnotili a z analyz ovali činnos ť  z a rok  2013.  Z účas tnili s a je j vice pri-
m átor m e s ta H núš te , s taros tovia z  Kok avy, Rim avs k e j Bane , Šoltýs k y, 
Poproča a s taros tk y z  Kle novca, Ute k áča a Rovnéh o. Mik rore gión 
m nožs tvom  k ultúrnych  a š portových  ak tivít ak o i pre dajných  s e z ón-
nych  výs tav či re aliz áciou proje k tu vydania poh ľadníc m e s ta a obcí 
pris pe l výraz ným  s pôs obom  k  pre z e ntácii a z vidite ľne niu toh to k ús k a 
Slove ns k a. 
.                                                                            Mgr. Martin Plie š ovs k ý

H odnotili s voju m ik rore gionálnu činnos ť H ote l Ve por v Kle novci
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Každoročne  v tom to pre djarnom  obdo-
bí otváram e  dve re  naš e j š k oly žiak om  
9 . ročník ov Z Š v ok olí a v naš om  ok re -
s e , ich  pe dagógom , rodičom  a š irok e j 
ve re jnos ti. Um ožňuje m e  im  navš tíviť  
a pre z rie ť  s i naš e  prie s tory, trie dy 
a odborné uče bne . H os ťom  pripravu-
je m e  z aujím avé pre z e ntácie , k torým i 
s a z vidite ľňuje m e  nie le n v ok olí, ale  aj 
v z ah raničí. Pos k ytuje m e  inform ácie  
o š tudijných  odboroch , o podm ie nk ach  
š túdia a uplatne ní abs olve ntov na s ú-
čas nom  trh u práce . Úvodné privítanie  
bolo v z as adace j m ie s tnos ti, a potom  
s a žiak om  po s k upinách  ve novali š tu-
de nti a pe dagógovia naš e j š k oly. 
Pre z re li s i m ultim e diálnu uče bňu, k de  
pre bie h ala pre z e ntácia vyučovania 
anglick éh o jaz yk a pod ve de ním  Ing. 
Paučove j. Ponuk a š túdia cudz ích  jaz y-
k ov je  vš ak  boh atš ia: ne m e ck ý jaz yk , 
rus k ý jaz yk  a francúz s k y jaz yk . V rám ci 
m e dz inárodne j praxe  v m inulých  ro-
k och  pre bie h ali k urz y talians k e h o a š pa-
nie ls k e h o jaz yk a s  oficiálnym  dok ladom  
o počte  abs olvovaných  h odín. Tých to 
k urz ov s a m oh li z účas tniť  š tude nti 
naš e j š k oly , ale  aj k tok oľve k  z o z áuj-
e m cov rôz nych  profe s ií a v rôz nom  
ve k u. Štude nti s o z ák ladm i jaz yk ov s a 
le pš ie  orie ntovali pri vým e nných  
pobytoch  v z ah raničí v rám ci m e dz iná-
rodných  proje k tov v Talians k u a v Špa-
nie ls k u, k toré organiz uje  Ing. Paučová. 
Táto uče bňa je  vybave ná inte rak tívnou 
tabuľou, te le víz nym  prijím ačom  s  na-
jnovš ím i funk ciam i nie le n program ov, 
ale  aj m ožnos ťam i te le k onfe re ncií, 
nah rávania film ov a re lácií, k toré využí-

vam e  ak o uče bné pom ôck y a podob-
ne . V uče bni s a s ch ádz a v popolud-
ňajš ích  h odinách  aj h udobno –  s pe vác-
k y k rúžok . Má k  dipoz ícii m ixážny pult, 
e le k tronick ú gitaru, k láve s ový nás troj, 
m ik rofóny. Mgr. Fe rancová tak  ús pe š ne  
roz víja h udobné tale nty  a pripravuje  
s polu s  Mgr. Voje nčiak ovou k ultúrne  
program y. Prvé pos ch odie  bolo 
ve nované inform áciám  o vyz nam e na-
ných  žiak och  k  1. polrok u 2013/2014, 
ús pe ch om  š portových  s úťaží, k toré 
organiz uje  Mgr. Maje s k ý, inform áciám  
o s e parovanom  odpade , k torém u s a 
ve nuje  Mgr. Šve rgová, boli tu z ve re j-
ne né výs le dk y z  olym piád v anglick om , 
rus k om  a ne m e ck om  jaz yk u, ďale j 
inform ácie  o roz voji výtvarných  tale ntov 
v pre dm e te  m e todik a e duk ačných  
činnos tí. Odbor k rajčír pre  die včatá 
i ch lapcov upútal figurínou. Bola oble -
če ná do m ode lu, k torý uš ili naš i žiaci. 
Táto čas ť  výs tavk y obs ah ovala ďalš ie  
uk ážk y ode vov, vz ork y látok  a š ijací 
s troj. Tie to e xponáty pripravila pani 
m ajs te rk a odborných  pre dm e tov 
Gach ová.  Ing. Mäs iar   s o  š tude ntm i 
pre ds tavil odbor m e ch anik  opravár 
v odborne j uče bni. Pre z e ntácie  v počí-
tačove j uče bni inform ovali o m e s ač-
ných  odborných  pobytoch  v Španie l-
s k u. Pripravili a k om e ntovali ich  žiaci, 
k torí s a tých to proje k tov z účas tnili. 
Druh é pos ch odie  patrilo odboru s tolár. 
Na ch odbách  boli vys tave né výrobk y 
naš ich  š ik ovných  žiak ov /h račk y, e uro-
ok ná, s tojany na k ve ty, s uve níry, k us y 
drobnéh o nábytk u a podobne /. Pre -
h liadk a pok račovala odbornou uče bňou 

s tolárov s  m nožs tvom  pom ôcok , náz or-
ných  m ate riálov i m alou die lňou, v k to-
re j pracuje  s tolárs k y k rúžok   pod ve de -
ním  Ing. Os tricu. Tre tie  pos ch odie  
pre z e ntovalo atrak tívny odbor s ociálno-
vých ovný pracovník . Odborná uče bňa 
je  ne tradičná, vytvorili s i ju žiaci s polu 
s  Mgr. Fe rancovou, k torá vyučuje  od-
borné pre dm e ty. Ve ľk á prie s tranná 
trie da h ne ď upúta výtvarným i prácam i 
žiak ov, z ónou pracovnou i  oddych o-
vou , v k tore j m ajú poh odlný k útik  na 
s e de nie , h udobné nás troje , pom ôck y 
na m aľovanie , k re atívne  ak tivity a do-
k onca aj na pe če nie .  Ž iaci s i pre z re li 
aj prie s tory š k ols k e j k nižnice , k de  s a 
vyučuje  pre dm e t s love ns k ý jaz yk  
a lite ratúra, občians k a náuk a a e tick á 
vých ova. Sch ádz a s a tu aj lite rárno-
dram atick ý k rúžok . V te nto de ň s a tu 
naš i m aturanti pripravovali na e xte rnú 
čas ť  m aturitne j s k úš k y s polu  s  Dr. 
Bancík ovou. Šk olou   pre š lo ok olo  s to 
h os tí. Naš e  poďak ovanie  patrí pani 
riadite ľk ám  š k ôl: Z Š Ce ntrum  H núš ťa, 
Z Š J. F. Rim avs k éh o, Z Š Kok ava, 
ve de niam  š k ôl, vých ovným  poradcom , 
učite ľom  z ák ladných  š k ôl Ratk ová, 
Kle nove c, Tis ove c, Rim avs k á Baňa, 
vš e tk ým  žiak om , rodičom , k torí prijali 
naš e  poz vanie . Ďak uje m  naš e j pani 
riadite ľk e  Ing. Moncoľove j , vš e tk ým  
vyučujúcim  a žiak om , k torí pripravili 
pre  vš e tk ých  z účas tne ných  te nto 
z aujím avý a ne opak ovate ľný de ň. Ž ia-
k om  praje m e  ve ľa ús pe ch ov m onitore  
Z Š a s právny výbe r s tre dne j š k oly.
Pae dDr. Vie ra Jurík ová, vých . porad-
k yňa, Pae dDr. Jank a Bancík ová

25. fe bruára otvorili dve re  dok orán
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Prípravy k  pís om ným  m aturitným  s k úš k am  boli plné 
očak ávaní. Naš i m aturanti počas  ce léh o š túdia dos ah o-
vali výborné výs le dk y. Svojou us ilovnos ťou, ve dom os -
ťam i, z odpove dným  prís tupom  k  š túdiu vytvorili aj pre  
s vojich  učite ľov vz ácne  pracovné pros tre die . Priali s m e  
s i, aby boli m aturitné s k úš k y pre  nás  vš e tk ých   s viat-
k om , pote š e ním . Ž iaci z ažili pocit rados ti z  ús pe ch u po 
k valitne j príprave  a práci, učite lia rados ť  z  ús pe ch u 
s vojich  žiak ov. 18. a 19 . m arca 2014 s a k onala  e xte r-
ná a inte rná čas ť  pís om ných  m aturitných  s k úš ok . Naš i 
žiaci pís ali práce  z o s love ns k éh o jaz yk a a lite ratúry, 
anglick éh o a rus k éh o jaz yk a. V e xte rne j čas ti vypraco-

vali úloh y, v rám ci k torých  pre uk áz ali s voje  ve dom os ti 
a z ručnos ti v oblas ti  pos luh u a čítania s  poroz um e -
ním , gram atik y, le xik y. V inte rne j čas ti s i vybrali je dnu 
z o 4 tém  v s love ns k om  jaz yk u a z adanú tém u v cu-
dz om  jaz yk u. Pocit z  vypracovaných  úloh  bol dobrý. 
My vš e tci ve rím e , že  práce  dos iah nu i vys ok ú pe rce n-
tuálnu ús pe š nos ť . Je dnu čas ť  s k úš ok  m ajú žiaci z a 
s e bou, tre ba s a čo najle pš ie  pripraviť  aj na ús tne  
m aturitné s k úš k y v m áji. Vš e tk ým  m aturitnom  praje m e  
ús pe ch .
.                                                  Pae dDr. Vie ra Jurík ová
Štude nti SOŠ pri príprave  na m aturitné s k úš k y

Maturitné s k úš k y v SOŠ H núš ťa boli s viatk om

Kde  bolo, tam  bolo, žila raz  je dna čarode jnica, k torá bola na 
s ve te  s am a. Bola ve ľm i s m utná a tak  s a roz h odla, že  s i priča-
ruje  k am arátov. Pričarovala s i š aš uľu, Mať k a a Kubk a s  vílou a 
ove čk ou, če rve nú čiapočk u s  vĺčik om  a ujom  h orárom , m e s ia-
čik a a h vie z dičk u, h ok e jis tu, Z ora a indiána. Vš e tk y roz práv-
k ové pos tavičk y ch ce li čarode jnicu roz ve s e liť  a tak  je j z ah rali 
s voje  roz právk y. No čarode jnica bola s tále  s m utná. Ak o tak  
ch odila a narie k ala, napadlo ju, že  je j ch ýbajú de ti, ale  nie  de ti 
obyčajné. Mali to byť  de ti z ačarované, k toré by nik to ne s poz nal. 
A tak  s i z obrala čarovnú paličk u a čarovala, čarovala. Odraz u 
boli v Mate rs k e j š k ole  na Nábre ží Rim avy víly, prince z né, če rti, 
s pide rm ani, rytie ri, h as iči, z vie ratk á, piráti... Č arode jnica bola 
š ťas tná, le bo m ala ve ľa k am arátov, k torí s a ve s e lili a os lavo-
vali. Pote š ili ju aj rodičia de tí, k torí s a priš li na tú z ábavu poz rie ť  
v m as k ách  a prinie s li aj m alé obče rs tve nie , k toré vš e tk ých  
pote š ilo. Č arode jnica s a poďak ovala aj te tám  k uch árk am  z a 
faš iangové š iš k y a te tám  upratovačk ám  , z a to, že  s a tie ž z m e -
nili na roz právk ové bytos ti. A k e ď s a vš e tci vyš antili a obče r-
s tvili, čarode jnica z obrala z vonče k , z az vonila naň a faš iangy v 
naš e j š k ôlk e  s a s k ončili.
.                                                                Mgr. Ele na H ulm anová

Po nábre ží m as k a be ží
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V gym náz iu s a ne k ok talo...
H núš ťans k é gym náz ium  ne z ah áľa a naďale j buduje  
budúcu s love ns k ú e litu pre z e ntátorov. Svoje  k vality s i 
vz ájom ne  z m e rali na š k ols k om  k ole  Pre z e ntiády, k toré 
s a odoh ralo v utorok  25. fe bruára. Ak o to dopadlo?
“Pote š e ným i víťaz k am i z  2.B trie dy, k torých  tím  s a 
volal R6A, a objave ním  nových  žiarivých  tale ntov. Vie  
s a o nás , že  na naš e j š k ole  š tudujú s am í ak ční k re a-
tívci, no dne š ný turnaj pre k onal vš e tk y očak ávania. 
Tém y, na k toré naš a najnovš ia ge ne rácia géniov 
tvorila pre z e ntácie , z ne li: Robí z  nás  inte rne t ge ne ráciu 
h lupák ov? a  Na vz de laní (ne )z ále ží! 6 tím ov nám  po-
čas  s vojich  de s iatich  m inút pre dvie dlo priam  ne uve ri-
te ľné pre z e ntácie . V porote  s m e  s  pani riadite ľk ou 
Ph Dr. Margitou Féde rovou a Pae dDr. Evou Talianovou 
nie k oľk ok rát s k oro s padli z o s toličie k ,” pove dala pre  
Ech oviny.s k  profe s ork a Naďa Mih álová z  Gym náz ia 
Mate ja H re be ndu. Prvé m ie s to s i odnie s li baby z  tím u 
R6A, k toré s poje ním  rus k éh o príz vuk u, farm árk ou a 
te tou Moz illou vš e tk ých  pobavili a s vojím  s e bais tým  
vys tupovaním  úplne  očarili. Z a s voje  vys tupovanie  by 

s a ne m us e li h anbiť  ani na ce lonárodnom  k ole . Z a nim i 
nas le doval prim a tím  z  prím y TaMiZ de n. Šik uľk y z  
toh to tím u, k toré s ú žiačk am i gym náz ia prvý rok , 
z aujali pre k rás nou s cénk ou, vybrús e ným  h las ovým  
pre javom  a použitím  Pre z i. Víťaz nú trojk u uz atvára tím  
Ero Se nnink y, k toré pre s ve dčili, že  ve ľk ým i ľuďm i 
m ôže  byť  k aždý be z  roz die lu, či bude  š tudovať  na 
vys ok e j š k ole  ale bo nie .Tím  Be z  m e na s k ončil š tvrtý. 
Svoju pre z e ntáciu z ačal vide om , a tak  s počiatk u nik to 
ne ve de l, čo h o čak á. H rdinovia Be z  Me na s rš ali m yš -
lie nk am i, k toré vš e tk ých  prinútili s a as poň na ch víľk u 
z am ys lie ť  nad proble m atik ou inte rne tu.5. m ie s to je  
opäť  čis to že ns k ou z ále žitos ťou. Die včatá z  ViBe Vi 
s vojim i s lovam i dok áz ali, že  že na vás  dok áže  pre -
s ve dčiť  o čom k oľve k ! Áno, aj o tom , aby s m e  obm e -
dz ili používanie  „Fe js buk u“.
Súťaž uz atvárajú Ch lapci z  1.A, vďak a k torým  s úťaž 
nabrala na s e rióz nos ti. Pre z e ntáciu poňali prís ne  
te ch nick y. Každý s i v ich  s lovách  naš ie l as poň je de n 
pre k vapivý fak t. Víťaz né m ie s ta čak á ďalš í turnaj, 
k torý pe vne  ve rím e , vyh rajú a dos tanú s a na 
ce lonárodné finále  Pre z e ntiády do Prah y.

Z droj: te xt a foto e ch oviny.s k

Dňa 28. 02. 2014 s m e  pre  naš e  ratole s ti z  MŠ na ul. Klok očove j 
v H núš ti pripravili k arne val plný pre k vape ní. Vš e tk y de ti s a 
z m e nili na čarovné roz právk ové pos tavičk y (včie lk y, prince z né, 
čarode jnice , m otýlik y, trpas líci...) a pre nie s li s a s polu s o Spie van-
k ou a Z ah rajk om  do roz právk ove j k rajiny –  Spie vank ovo. Vš e tk y 
m as k y s a z abávali, tancovali, z účas tnili s a pre h liadk y m as ie k  a 
ne ch ýbala ani tom bola s o s k ve lým i ce nam i, či obče rs tve nie  v 
podobe  š iš ie k , k toré pre  de ti pripravili pani k uch árk y z  naš e j MŠ. 
Vs tup bol povole ný m as k ám  od vým ys lu s ve ta, aj tu s a u rodičov 
pre javila ich  fantáz ia a  tvorivos ť, pre tože  vš e tk y m as k y boli ori-
ginálne  a k aždá z aujala. De ti s  rodičm i s a dobre  z abávali a 
z atancovali s i z a s pe vu naš e j k ole gyne  p. učite ľk y Z latk y Mik ove j 
a Paľk a Danih o, k torým  ďak uje m e , že  vytvorili príje m nú atm os -
féru  poh ody a rados ti.

Spie vank a a Z ah rajk o na k arne vale

Z droj: h nus ta.s k
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Článok  uve re jňuje m e  v plnom  zne ní s  odk azom  na ve tu z tiráže , že  názor re dak cie  s a ne m us í z h odovať  s  
názorm i autorov zve re jne ných  prís pe vk ov. Re dak cia ne zodpove dá za ich  obs ah .
V m arcovom  vydaní H núš ťans k éh o h las u s om  s i pre čítala článok  pani Be licove j s  náz vom  Z ruš e ná vys viack a 
lik ie rs k e h o k os tola. V re ak cii na te nto článok  uvádz am  fak ty oh ľadne  z ruš e nia pos viack y Ev. k os tola v Lik ie ri.
1.“Je h o pos viack a s a m ala k onať  22. s e pte m bra 2013 o 11, h odine . Tak  roz h odlo pre ds e dníctvo Rim avs k éh o 
Bre z ova a z borová farárk a.“
Podľa Cirk e vne j ús tavy ECAV tre te j čas ti s  náz vom  Organiz ačná š truk túra cirk vi v čias tk e  Cirk e vný z bor čl. 19 , 
tvorí pre ds e dníctvo cirk e vnéh o z boru z borový farár a z borový doz orca. Ide  o z ák ladnú z nalos ť, k torú už m us ia 
ovládať  k onfirm andi. (Viď: Konfirm ačná príručk a Ve rím  a s ľubuje m , čas ť  Z riade nie  cirk vi, otáz k a č. 19 1: Kto tvorí 
pre ds e dníctvo cirk e vnéh o z boru? Pre ds e dníctvo cirk e vnéh o z boru tvoria z borový farár a z borový doz orca). O 
dátum e  pos viack y te da ne m oh lo roz h odnúť  pre ds e dníctvo Rim avs k éh o Bre z ova a z borová farárk a, nak oľk o 
tak éto z os k upe nie  v e vanje lick e j cirk vi ani ne e xis tuje . Pos viack a bola s ch vále ná z borovým  k onve ntom  3.2.2013. 
Dátum  bol urče ný po doh ode  s  diš trik tuálnym  bis k upom  Mgr. Milanom  Krivdom , k toréh o cirk e vný z bor poz val z a 
s lávnos tnéh o k az ate ľa a s  pánom  s e niorom  Mgr. Duš anom  Ge rm anom , k torý m al s am otnú pos viack u vyk onať .
2.“Te nto dátum  oz nám ila 2x v apríli a 12. m ája 2013, k e ď s a už v tom to čis tom , pe k ne  vynove nom  k os tole  
k onala k onfirm ácia de tí.“    
Dátum  pos viack y s om  oz nám ila na s lužbách  Božích  10.3.2013 a 9 .6.2013 (Viď: Knih a oz nam ov, rok  2013). 
Počas  s lávnos ti k onfirm ácie  te nto oz nam  z  m ojich  ús t ne odz ne l (Viď: vide oz áz nam  z  k onfirm ácie , 12.6.2013). 
Roz die l m e dz i s lávnos ťou k onfirm ácie  a pos viack ou vidím  v tom , že  pri prve j z  nich  s i vš e tk o (k ve ty, dary, obe dy, 
ubytovanie  atď.) z abe z pe čujú s am otní rodičia k onfirm andov. Kde žto pri pos viack e  s a o tie to ve ci m us í pos tarať  
cirk e vný z bor ak o poz ývajúci a h os tite ľ.
3.“Pre  z aťatos ť, je š itnos ť, to is té pre ds e dníctvo s polu s o z borovou farárk ou na s vojom  z as adnutí 1. augus ta 
2013 dátum  vys viack y z ruš ili. Dôvody s ú banálne  –  vraj ch cú nové s ch ody na ch ór a dre ve né le m ovanie , h oci 
financie  v tom  čas e  ne m ali. A to vš e tk o m oh li s tih núť, ve ď m ali na to e š te  s e de m  týždňov, k e by boli š ik ovní a 
nápom ocní lik ie rs k e m u k os tolu.“
1.augus ta 2013 s a z borové pre s byte rs tvo na s vojom  z as adnutí uz nie s lo, že  „pos viack a Evanje lick éh o k os tola v 
Lik ie ri s a odk ladá do čas u uk onče nie  vš e tk ých  s tave bných  prác s úvis iacich  s  pos viack ou k os tola.“ (Viď: 
Z ápis nica z o z as adnutia z borovéh o pre s byte rs tva, uz ne s e nie  č. 17/2013). Pre ds e dníctvo cirk e vnéh o z boru o 
tom to uz ne s e ní inform ovalo diš trik tuálne h o bis k upa ak o aj pána s e niora. Rovnak o s om  vyh lás ila toto uz ne s e nie  
aj na s lužbách  Božích  11.8.2013, t.j. viac ak o m e s iac pre d s pom ínanou pos viack ou. Dôvody ne boli až tak é 
banálne . Ne dos tatok  financií, od k torých  s a odvíja aj re aliz ácia prác a ich  rých los ť, považuje m  z a dos ť  z ávažný 
argum e nt. Sam otné dok onče nie  naprík lad h os ťovs k ých  iz ie b a toalie t s a us k utočnilo iba v de ce m bri 2013 aj to 
le n vďak a finančne j podpore  Ing. Pe tra Be licu a obe tave j práci k urátora Šte fana Miš e čk u. Ďak uje m  im  z a to, 
le bo nie  le n pre ds e dníctvo, ale  aj čle novia bre z ovs k éh o cirk e vnéh o z boru ich  považujú z a š ik ovných  a 
nápom ocných .
4.“No k de  panuje  je š itnos ť  a ne pružnos ť  vo ve de ní z boru, tak  to potom  dopadne , že  s a oh ľad na iných  a radš e j 
s a ve dú žabo-m yš ie  vojny s  dobrovoľník m i.“
Pán Je žiš  pove dal:“Po ovocí poz náte  ich .“ (Mt 7,16). Stačí, k e ď s a poz rie te  na duch ovný a h os podárs k y život v 
bre z ovs k om  cirk e vnom  z bore  i v je h o filiálk ach  a urobíte  s i obraz , či ve de nie  z boru je  m árnom ys e ľné a 
ne pružné. (Viď: w w w .z bory.e cav.s k /rbre z ovo). Na z áve r, to čo pani Be licová považuje  z a žabo-m yš ie  vojny s  do-
brovoľník m i, cirk e vný z bor pok ladá z a poruš ovanie  cirk e vných  z ák onov. Konk rétne  cirk e vnéh o ús tavnéh o 
z ák ona čl.17, ods .2, pís m e no b) a nás le dne  čl. 18, ods .2, pís m e no b) vo ve ci ne s ch vále ne j z bie rk y pani M. 
Sch m idtove j, od k tore j s a cirk e vný z bor uz ne s e ním  č. 10/2013 diš tancoval. (Viď: Z ápis nica z o z as adnutia 
z borovéh o pre s byte rs tva, 28.6.2013). Tak éto je  vys ve tle nie  pre  tých , k torí s a ch ytali na pos viack u a príčinu z ru-
š e nia ne ve de li.
.                                                                                                                  Th Dr. Jank a Mih álik ová, z borová farárk a

Re ak cia na článok : Z ruš e ná vys viack a lik ie rs k e h o k os tola

Súk rom ná stredná odborná š k ola,Budatíns k a 61, 851 06 v Bratislave, 
elok ované pracovis k o Franciscih o 372 v H núšti oznam uje, že  

v š k ols k om  rok u 2014/2015 otvára 3-ročný učebný odbor-
KADERNÍK. Podm ienk ou prijatia je  uk ončenie  9 . ročník a Z Š. Šk ola 

je  h um anistick y orientovaná, rodinnéh o typu,bezstre sové 
vyučovanie . Prih láš k y zas ielajte do 20.apríla 2014 na adre su: SSOŠ, 

Budatíns k a 61, 865 01 Bratislava. Bližš ie  inform ácie : M elinda 
Adam ová(zriaďovate ľ) –  09 02 164 275 , RNDr. Tibor Kráľ (riadite ľ) 

–  02/381 047 62, M ária H alászová (tajom ník ) –  09 01 735 824.
Te š ím e  sa na Vás v š k ols k om  rok u 2014/2015.
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Knižnica prof. Šte fana Pas iara v H núš ti s a v m inulom  rok u 
z apojila do proje k tu "JEDNU KNIH U ROČ NE". Kúpiť  - pre -
čítať  a darovať  - k nižnici.Darcovia k níh  s vojim i k nižným i 
darm i pom oh li nie le n naš e j k nižnici, ale  h lavne  ľuďom , 
k torí m ožno práve  tú ich  darovanú k nih u s i túžili pre čítať .Z  
vďak y a úcty s m e  im  ve novali KYTICU VĎAKY, k torú uvili 
pe dagógovia a š tude nti e lok ovanéh o Súk rom néh o h udob-
néh o a dram atick éh o k onz e rvatória v H núš ti z  h udby, 
s pe vu a h ovore néh o s lova.Naš a k nižnica ďak uje  nie le n 
s účas ným  darcom  k níh , ale  vš e tk ým  os tatným , k torí pris pe -
li k  roz š íre niu je j k nižnéh o fondu.
Mária Kve tk ová, foto: Eva Garlátyová

Kytica z  vďak y uvitá

Tre tí m e s iac v rok u s a už tradične  ne s ie  v z nam e ní k níh . O ich  vz ni-
k u a výz nam e  pre  ľudí s a napís alo ve ľa odborných  š túdií, k níh  a 
článk ov. Knih y boli a s ú k ľúčom , k torým  m ožno otvoriť  ľuds k é s rdce  
a naz rie ť  doň.V prie be h u m e s iaca MAREC s m e  ich  otvárali ve ľa-
k rát. S de ťm i MŠ z  H núš te  a Rim avs k e j Bane  s m e  ce s tovali roz -
právk ovou k rajinou, s poz návali je j obyvate ľov a navš tívili aj k rajiny 
e xotick ých  z vie rat. Ž iaci Z Š s a pros tre dníctvom  pre z e ntácie  pre -
nie s li do doby Mate ja H re be ndu, s poz návali je h o ne ľah k ý život a 
tvorbu. Z oz nam ovali s a s  inojaz yčnou lite ratúrou, vnárali s a do poé-
z ie  a príbe h ov autorov, k torí čas ť  s vojh o života s pojili s  naš im  
m e s tom  a m oh li ich  v je h o uličk ách  s tre tnúť . Pripom e nuli s m e  s i tak  
MUDr. Antona Rák aya, Mgr. Evu Kováčovú, Z s olta Turcs ányih o, 
MUDr. Iva Engle ra. Be s e dovali s  novou lite rárnou náde jou náš h o 
m e s ta Mate jom  Kubaliak om . Z a tajom s tvom  k níh  priš li do naš e j 
k nižnice  aj žiaci ŠZ Š z  Kle novca a z  De ts k éh o dom ova H rach ovo.
Dos pe lí s a m ali m ožnos ť  s tre tnúť  a be s e dovať  s o s pis ovate ľk ou, 
m ode rátork ou a vydavate ľk ou Evou "Evitou" Urbaník ovou. Širok e j 
ve re jnos ti s m e  s prís tupnili výs tavu výtvarných  prác Bc. Nik ole ty Ge -
če ove j. Z áve r m e s iaca patril k once rtu vďak y vš e tk ým  darcom  k níh  
naš e j k nižnici.
.                                                Mária Kve tk ová, foto: Eva Garlátyová

Mare c v k nižnici

Novým  pre z ide ntom  SR je  Andre j K is k a. Víťaz s tvo v ok re s e  z ariadil 
m aďars k ý juh , s e ve r volil Robe rta Fica. V obvode  Rim avs k á Sobota 
(patrí s e m  aj ok re s  Re vúca) z víťaz il Andre j K is k a s  59 ,56%  h las ov, 
k e ď z ís k al 22 062 h las ov. Robe rt Fico z ís k al 14 9 78 h las ov h lavne  
na s e ve re  oboch  ok re s ov. V m e s tách  a väčš ích  obciach  na juh u 
ok re s u výraz ne  z víťaz il Andre j K is k a. V m e s te  Rim avs k á Sobota 
K is k ovi h las  odovz dalo 66,32%  voličov. V Je s e ns k om  to bolo 75,78, 
v Rim avs k ých  Janovciach  69 ,82% . V Tornali z ís k al Robe rt Fico iba 
352 h las ov, k ým  je h o opone nt 1 569  (81,67% ). Vo viace rých  
obciach  na juh u ok re s u s  m ajoritou róm s k e h o obyvate ľs tva z ís k al 
Andre j K is k a nad 9 0%  h las ov. Stalo s a tak  naprík lad vo Ve če lk ove  
(K is k a –  9 2,40% ), Šim onovciach  (K is k a –  9 4,15% ), Rim avs k e j Se či 
(K is k a –  9 2,9 0% ), Ch anave  (K is k a –  9 3,06% ), Le nartovciach  (K is k a 
–  9 6,02% ), Vyš ných  Valiciach  (K is k a –  9 7,46% ), Vlk yni (K is k a –  
9 7,34% ), či Tach tách  (K is k a –  9 3,15% ). Ak o v je dine j obci v 
prih raničnom  re gióne  s  Maďars k om  z víťaz il Robe rt Fico v obci 
Orávk a. Ide  o s love ns k ú de dink u s o 164 obyvate ľm i, k torú v rok u 
19 22 z aložili vys ťah ovalci z  Oravy. Se ve r ok re s u volil Fica. Z víťaz il 
v H núš ti, Kle novci i Tis ovci, rovnak o ak o v s e ve rných  obciach  
ok re s u Re vúca a v m e s te  Re vúca. V H núš ti k  vole bným  urnám  
priš lo 2 034 voličov. Robe rt Fico –  1 171 h las ov (57,57% ) a Andre j 
K is k a –  863 h las ov (42,42% ).

Z droj: Ech oviny.s k , foto: andre k is k a.s k

Nový pre z ide nt Slove ns k a
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H núš ťans k ý h las  č.4/2014, s trana 12, Šport

H núš ťa uk ončila s e z ónu de bak lom , Kle nove c s k ončil na 2. m ie s te . Víťaz om  RH AL s a po napínavom  z ápas e  s tal 
tím  H orne ts  Rim avs k á Sobota. V piatok  21.3.2014 s a us k utočnilo z áve re čné k olo I. ročník a RH AL –  Rim avs k e j 
h ok e jove j am atérs k e j ligy. Prvý z ápas  m e dz i H núš ťou a Kle novcom  z ačal o 19 :45 h od a prilák al na rim av-
s k os obots k ý „z im ák “ približne  200 fanúš ik ov. Z ápas  s a od prve j m inúty nie s ol jas ne  v réžii Kle novca. H núš ťa 
s íce  oficiálne  vys tre lila na bránu Kle novca os e m k rát, iš lo vš ak  le n o ve ľm i s labé pok us y oh roz iť  brank ára 
„Sk ok yh o“ Brndiara, k torý s tál väčš inu z ápas u v bráne  z bytočne . Pos le dný tím  s úťaže  s a z rie dk a dos tával z a 
útočnú m odrú. Kle novčania k ontrolovali h ru a čak ali na útočne j m odre j, k e dy im  H núš ťania vyh odia puk . 
Kle novčania vys tre lili na bránu ce lk ovo 45 k rát a s k ús e ný brank ár Ve trák  m al čo robiť . Po dva góly Kle novca s i 
pripís ali Durm is  a Me dve ď, ďalš ie  pridali M. Brndiar, T. Brndiar, L. Brndiar, Iš tok  a P. H ruš k a, aby z ápas  s k ončil 
h roz ivým  výs le dk om  9 :0 pre  Kle nove c. Pre  H núš ťu je  to z árove ň najh orš ia pre h ra ročník a. Dos tali s íce  už aj 10 a 
11 gólov, v oboch  prípadoch  vš ak  dva góly aj dali. Možno by pre  rados ť  fanúš ik ov H núš te , fair play a m otiváciu 
h ráčov z  H núš te  (a Tis ovca –  čas ť  tím u tvoria Tis ovčania) do ďalš ie h o ročník a ne z aš k odilo, k e by Kle novčania 
uk áz ali ve ľk orys os ť, z voľnili h ru a pus tili z a s tavu 0:5 H núš ťanov viac do h ry. Pre m otivovaní Kle novčania ch ce li 
naopak  nade liť  nováčik ovi de s iatk u, čo s a im  tak m e r podarilo. Ve ľk os ť  s vojh o tím u tým  roz h odne  ne uk áz ali. 
H núš ťa –  Kle nove c 0:9  (0:3, 0:2, 0:4)

H núš ťans k í h ok e jis ti uk ončili s e z ónu de bak lom

Ús pe š ne  z a nam i
Film ový fe s tival Expe dičná k am e ra, k torý s a k onal v s obo-
tu 22. m arca v k ine  Rim ava v H núš ti je  ús pe š ne  z a nam i. 
Bola to už druh á pre h liadk a k rátk om e trážnych  film ov o do-
brodružs tve , divok e j prírode , e xtrém nych  š portoch  a ne -
s k utočných  z ážitk och . Prilák al viac divák ov ak o tom u 
bolo v m inulom  rok u na Snow  film  fe s te . V k ine  Rim ava 
bol najús pe š ne jš í film  Pavla Barabáš a: Pygm e jovia - de ti 
džungle . (-m p-)

Z droj i foto: e ch oviny.s k




